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Strategia Województwa Dolnośląskiego  

w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom. 

Debata regionalna „Organizacje pozarządowe w profilaktyce uzależnień” 

Departament Zdrowia i Promocji Województwa, Wydział Zdrowia,  
Dział Profilaktyki Uzależnień • Wrocław, 10 kwietnia 2015 

„Dolnośląski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2013 - 2016” 
został przyjęty do realizacji przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego Uchwałą nr XXXI/188/13  
z dnia 14 lutego 2013 roku. 
Podstawową rolą Samorządu Województwa Dolnośląskiego w ramach realizacji ww. programu jest 
inspirowanie i wspieranie realizacji konkretnych zadań w ramach posiadanych możliwości 
merytorycznych, organizacyjnych i finansowych. Wskazany program stanowi merytoryczne  
i organizacyjne ramy dla realizacji zadań, ze szczególnym uwzględnieniem wskazanych priorytetów 
wynikających z przyjętych celów.  
 
Środki finansowe przeznaczone na realizację „Dolnośląskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Uzależnień na lata 2013-2016” - na podstawie art. 93  ust. 1 ustawy z dnia 26 października 
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi pochodzą przede wszystkim  
z tytułu opłat za wydanie zezwoleń na hurtowy obrót w kraju napojami alkoholowymi do 18% 
zawartości alkoholu przedsiębiorcom posiadającym siedziby na terenie województwa dolnośląskiego 
i są dochodem własnym Samorządu Województwa. Środki finansowe pochodzić mogą również ze 
środków własnych Samorządu Województwa Dolnośląskiego, ze środków budżetu państwa oraz ze 
środków funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. 
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Planowany program działań - obszary problemowe, zadania 
 
I. Prowadzenie działalności profilaktycznej zmierzającej do ograniczenia spożycia alkoholu 
i zjawiska przemocy domowej, a także zmniejszenia skutków picia problemowego. 
Cel: ograniczenie spożycia alkoholu i zjawiska przemocy 
Grupy zadań: 
1. Wspieranie rozwoju programów i zadań z zakresu profilaktyki uniwersalnej; 
2. Wspieranie rozwoju programów i zadań z zakresu profilaktyki selektywnej i wskazującej. 
 
II. Rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz reintegracja społeczna. 
Cel: zmniejszenie negatywnych skutków społecznych wynikających ze spożycia alkoholu oraz 
stosowania przemocy 
Grupy zadań: 
1. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości oddziaływań terapeutycznych oraz korekcyjno - 
edukacyjnych realizowanych w zakładach lecznictwa odwykowego; 
2. Wspieranie rozwoju programów reintegracji społecznej.
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Planowany program działań - obszary problemowe, zadania 
 
III. Badania i monitoring problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania przemocy w  rodzinie. 
Cel: określenie skali zjawiska problemów alkoholowych oraz zjawiska przemocy w celu planowania  
i realizacji działań adekwatnych do istniejących problemów 
Grupy zadań: 
1. Monitorowanie stanu problemów alkoholowych oraz zjawiska przemocy na terenie województwa;  
2. Rozwój i konsolidacja systemu informacji o problemach alkoholowych na poziomie lokalnym. 
 
IV. Prowadzenie działalności profilaktycznej zmierzającej do ograniczenia wzrostu popytu na 
narkotyki oraz zjawiska HIV/AIDS. 
Cel: ograniczenie wzrostu popytu na narkotyki 
Grupy zadań: 
1. Wspieranie rozwoju programów profilaktyki uniwersalnej; 
2. Wspieranie rozwoju programów profilaktyki selektywnej i wskazującej.
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Planowany program działań - obszary problemowe, zadania 
 
V. Leczenie, rehabilitacja, ograniczenie szkód zdrowotnych i reintegracja społeczna. 
Cel: zmniejszenie negatywnych skutków społecznych uzależnień od narkotyków 
Grupy zadań: 
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób używających 
szkodliwie; 
2. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
narkotyków; 
3. Wspieranie rozwoju zawodowego osób i grup mających styczność z osobami używającymi 
szkodliwie i uzależnionymi. 
 
VI. Badania i monitoring problemu narkotyków i narkomanii oraz HIV/AIDS.  
Cel: określenie skali zjawiska problemów narkotykowych oraz HIV/AIDS w celu planowania i  realizacji 
działań adekwatnych do istniejących problemów 
Grupy zadań: 
1. Monitorowanie problemu narkotyków i narkomanii oraz postaw społecznych w tym zakresie; 
2. Rozwój i konsolidacja systemu informacji o narkotykach i narkomanii na poziomie lokalnym.
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Środki finansowe z budżetu województwa dolnośląskiego przekazywane w latach 2013-2015 na 
zadania z zakresu profilaktyki uzależnień 
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2013 2014 2015 - Plan 

WPŁYWY  
Z OPŁAT 

1 194 200 zł 792 100 zł 1 000 000 zł 

WYDATKI 
PONIESIONE 

Zwalczanie 
narkomanii 

298 190 zł 586 950 zł 453 261 zł 

35,23 % 37,17 % 35,32 % 

Przeciwdziałanie 
alkoholizmowi 

548 310 zł 992 162,78 zł 830 000 zł 

64,77 % 62,83 % 64,68 % 
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W 2014 roku zawarto umowy, na podstawie których 17-stu podmiotom udzielono dotacji w łącznej 
wysokości 586 950,00 zł, na realizację 17 zadań z zakresu zwalczania narkomanii, w  tym -1 gmina, 
1 powiat, 8 organizacji pozarządowych (6 stowarzyszeń i 2 fundacje) ,6 zakładów opieki zdrowotnej  
(w tym 4, dla których organem założycielskim jest Województwo Dolnośląskie) oraz 1 jednostka 
niezaliczana do sektora finansów publicznych (DCZP Sp. z o. o.). 
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Dotacje celowe dla gmin (1,7%) 
Dotacje celowe dla powiatów (0,6%) 
Dotacje celowe dla NGO (50,8%) 
Dotacje podmiotowe dla ZOZ-ów (21,4%) 
Dotacje celowe dla ZOZ-ów (23,9%) 
Dotacje dla jednostek spoza SFP (1,7%) 

W 2015 roku zawarto umowy na podstawie których siedmiu podmiotom udzielono dotacji w łącznej 
wysokości 404 400,00 zł, na realizację 7 zadań z zakresu zwalczania narkomanii, w  tym -1 gmina,  
5 zakładów opieki zdrowotnej (w tym 3, dla których organem założycielskim jest Województwo 
Dolnośląskie) oraz 1 jednostka niezaliczana do sektora finansów publicznych (DCZP Sp. z o. o.). 
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2015 r. 

Dotacje celowe dla gmin (2,5%) 
Dotacje celowe dla powiatów (0,0%) 
Dotacje celowe dla NGO (0,0%) 
Dotacje podmiotowe dla ZOZ-ów (24,2%) 
Dotacje celowe dla ZOZ-ów (71,7%) 
Dotacje dla jednostek spoza SFP (1,6%) 
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Dziękuję za uwagę 
 

Agnieszka Bendyk 
Kierownik 

Dział Profilaktyki Uzależnień 
Wydział Zdrowia 

Kontakt: 
agnieszka.bendyk@umwd.pl 

tel. 71 770 42 97 
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